

Số: 680/BC-UBND

Pleiku, ngày 13 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình triển khai, thực hiện Kế hoạch Đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020, xây dựng Kế hoạch Đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

UBND Thành phố báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch Đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020, xây dựng Kế hoạch Đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2016-2020

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND Tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn, hàng năm, UBND Thành phố trình HĐND Thành phố xem xét, ban hành các nghị quyết thực hiện. Đồng thời, UBND Thành phố đã ban hành các quyết định giao kế hoạch vốn, các quyết định điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn để các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư triển khai thực hiện.

Hàng năm UBND thành phố xây dựng đề xuất HĐND thành phố ban hành các nghị quyết để triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công hằng năm và 5 năm. Qua công tác đầu tư từ nguồn ngân sách đã thúc đẩy tăng trưởng kinh tế Thành phố, tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân 10,14%/năm, cơ cấu kinh tế chuyển dịch hợp lý. Huy động hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, nông thôn, tổng vốn đầu tư xã hội tăng bình quân 12,72%/năm. Thành phố được công nhận là Đô thị loại I trực thuộc tỉnh Gia Lai, hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

2. Kết quả thực hiện giai đoạn 2016 - 2020 (theo Phụ lục 1)

Giai đoạn 2016-2020, tổng kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách thành phố: 1.490.340 triệu đồng (trong đó: vốn tỉnh phân cấp đầu tư là: 205.000 đồng (41.000 triệu đồng/năm), nguồn sử dụng đất: 1.285.340 triệu đồng). Giải ngân vốn ngân sách thành phố: 1.138.603 triệu đồng, đạt 76,4% kế hoạch (trong đó: vốn tỉnh phân cấp: 170.455 triệu đồng, đạt 83,15% kế hoạch, nguồn sử dụng đất: 968.148 triệu đồng, đạt 75,32% kế hoạch vốn).

Các dự án hoàn thành, bàn giao đúng tiến độ được phê duyệt; chất lượng công trình đảm bảo theo quy định, đúng thiết kế phê duyệt; công trình đưa vào sử dụng đảm bảo công năng, nhu cầu sử dụng chứng minh việc sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư. Việc quản lý và sử dụng các dự án đầu tư đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng và các Thông tư hướng dẫn.

Công tác quyết toán các dự án hoàn thành; bảo hành công trình; công tác khoa số, lập báo cáo quyết toán vốn ngân sách cơ bản đảm bảo theo quy định; số liệu quyết toán tại phòng Tài chính - Kế hoạch khớp đúng với số liệu quyết toán của Kho bạc nhà nước.

3. Những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân của hạn chế

3.1. Những kết quả đạt được

UBND Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị lập, triển khai Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 theo quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, bám sát theo nghị Quyết của HĐND Tỉnh, chỉ đạo của UBND Tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 về phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2030, tầm nhìn 2050 là cơ sở để triển khai thực hiện các công trình, dự án đồng bộ quy hoạch. BCH Đảng bộ Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 11/8/2011 về Đầu tư, chỉnh trang hệ thống công trình hạ tầng đô thị đến năm 2020, các nghị quyết chuyên đề đã tạo sự đồng thuận của nhân dân, tham gia cùng nhà nước đầu tư hoàn thiện hạ tầng⁽¹⁾.

Các dự án hoàn thành đưa vào sử dụng có tác động lớn đối với kinh tế - xã hội Thành phố, đáp ứng nhu cầu dạy, học, phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; giao thông đầu nối thông suốt, thu hút đầu tư. Góp phần quan trọng vào việc thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, nâng cao đời sống nhân dân trên địa bàn.

3.2. Hạn chế

Một số công trình, dự án còn tiến độ thực hiện chậm, tỷ lệ giải ngân chưa bảo đảm yêu cầu chỉ đạo chung, phải điều chỉnh kéo dài thời gian thi công công trình.

Một số cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư thiếu đôn đốc, giám sát, chưa có biện pháp xử lý quyết liệt đối với các nhà thầu chậm tiến độ. Công tác báo cáo đánh giá, giám sát đầu tư có lúc chưa kịp thời, đầy đủ thông tin theo Nghị định số 84/2015/NĐ-CP ngày 30/9/2015 của Chính phủ về Giám sát và đánh giá đầu tư, Thông tư số 13/2016/TT-BKHĐT ngày 29/9/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư Quy định chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước.

3.3. Nguyên nhân của hạn chế

Trong quá trình triển khai, một số công trình giao thông vướng mắc công tác giải phóng mặt bằng, nhà các hộ dân hình thành trước khi có chỉ giới xây dựng, kinh phí bồi thường cao, nguồn vốn đầu tư của thành phố còn ít, chưa bảo đảm kinh phí

¹ Giai đoạn 2016-2020, Thành phố đã triển khai đầu tư hơn 200 công trình hạ tầng kinh tế - xã hội với tổng vốn đầu tư từ ngân sách thành phố trên 1.200 tỷ đồng; vận động hơn 2.300 hộ dân hiến đất, di dời hàng rào, vật kiến trúc và nhà ở với hơn 31.000 m². Hiện nay, nhựa hóa, bê tông hóa tuyến đường có tên đạt 100%, đường hẻm đạt 47%; đầu tư xây dựng mới 64,41 km mương thoát nước trên 49 tuyến đường chính, mật độ đường cống thoát nước chính khu vực nội thành tăng từ 2,96 km/km² lên 6,67 km/km²; tỷ lệ đường phố chính khu vực nội thành được chiếu sáng đạt 100%, tỷ lệ ngõ hẻm nội thành đạt 61,39%.

thực hiện đồng thời công tác bồi thường, hỗ trợ và đầu tư công trình, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện, giải ngân.

Nguồn ngân sách địa phương chi cho đầu tư thiếu ổn định (cả nguồn cân đối, nguồn sử dụng đất, nguồn cấp trên bổ sung), ảnh hưởng đến việc cân đối và phân bổ vốn cho các dự án; Cuối năm 2019, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 dẫn đến việc bố trí đầu tư từ nguồn tỉnh phân cấp đầu tư, tiền sử dụng đất chưa bảo đảm Kế hoạch đầu năm.

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025

Giai đoạn 2021-2025, phấn đấu tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt từ 10,16%/năm trở lên, cơ cấu kinh tế chuyên dịch phù hợp, tăng cường kết nối, phát triển du lịch, nông nghiệp công nghệ cao, nâng cao các tiêu chí nông thôn mới, hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại I; phát triển đồng đều các lĩnh vực văn hóa - xã hội, chăm lo cho công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái; đảm bảo quốc phòng và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh, “*Cao nguyên xanh vì sức khỏe*”, phát triển toàn diện, bền vững.

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019 quy định:

Điều 62. Trình, phê duyệt và giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương

“1. Trước ngày 05 tháng 12 năm thứ năm của kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn trước, Ủy ban nhân dân trình Hội đồng nhân dân cùng cấp cho ý kiến về các nội dung theo quy định tại Điều 49 của Luật này; riêng kế hoạch đầu tư công năm đầu tiên của giai đoạn sau, căn cứ vào dự toán chi ngân sách địa phương cho đầu tư phát triển, Ủy ban nhân dân trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định.

3. Căn cứ nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn, Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn của cấp mình, bao gồm tổng mức vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn, danh mục, mức vốn ngân sách địa phương bố trí cho từng dự án và mức vốn bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp dưới”.

Điều 49. Nội dung báo cáo kế hoạch đầu tư công trung hạn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

“1. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn trước.

2. Mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; mục tiêu, định hướng cơ cấu đầu tư theo ngành, lĩnh vực trong trung hạn. Việc phân loại theo ngành, lĩnh vực được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Khả năng huy động và cân đối các nguồn vốn; dự kiến tổng số vốn đầu tư để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ngành, lĩnh vực trong trung hạn, bao gồm vốn thực hiện nhiệm vụ quy hoạch, nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư,

